
Notat – Vurdering av utført arbeid på Hedleklubben Åkrehamn og 
eventuelle tiltak for utbedring/forbedring av tiltak – 05.12.2023 

Sektor Areal og byggesak som behandler byggesaken ønsker en vurdering av utbedring av 
utført arbeid på Hedleklubben. Areal og byggesak samt naturforvalter mener at plastring for 
å sikre sanddyne mot utvasking er uheldig. 

Sektor vann, avløp og renovasjon må gjøre vurdering av utført arbeid samt se på tiltak for å 
utbedre det areal og byggesak mener som uheldig tiltak. 

Mulige løsninger som sektor vann, avløp og renovasjon vil gjennomgå og til slutt anbefale 
endelig løsning. 

1. Fjerne plastring og la vær og sjø påvirke sanddynen med bølgekrefter som treffer 
beskyttelse av rørtrase og som går videre inn i sanddyne 

2. Fjerne plastring og sette betongblokker eller steinblokker oppå beskyttelse av rørtrase 
for å hindre sjø og bølger i å komme inn i sanddyne 

3. Fjerne plastring og fulle steinblokker på utsiden av mur før å hindre bølger inn i 
sanddyne 

4. Beholde plastring 
5. Dekke til plastring (slik beskrevet av Biolog Anders Lunderg) 

Bilde1. Plastring sett fra gangveg bak strand 



Bilde 2. Plastring sett fra fjell og sjøsiden 

Bilde. 3 Plastring sett fra gangveg nordvest for Hedleklubben 

Området har i flere omganger vært berørt av gravearbeid. 

1. 1985 ble det lagt DN 1000 betongrør ut i sjøen via fjell på Hedleklubben. Dette ble 
utført for å sikre ledningen mot påvirkning fra krefter i sjøen. 

2. 2016 ble betongkonstruksjon som dekket ledningen undergravd ved en storm og det 
var fare for ras. For å sikre at ledningen ikke påførte skader på barn og voksne som 
badet ved anlegget, ble fundamentet forankret i fjell. Terrenget ble tilbakeført slik det 
var før arbeidet startet. 



Bilde 4 og 5. Skader og reparasjon etter storm i 2016. Fundament er i dag inntakt og er 
fundament for ny mur som beskytter nytt rør som ble lagt i 2018 



3. 2018 ble DN 1000 betongrør skiftet ut med en DN 1600 betongrør i samme trase. 
Bakgrunn for dette arbeidet var tiltak i henhold til handlingsprogrammet i hovedplan 
avløp. Eksisterende overvannsledning var underdimensjonert. Arbeidet var omsøkt 
og godkjent. 

Bilde 6 og 7 : Ny ledning DN 1600 betongledning (ca. 2 meter utvendig). Like under 
plastringsfot. 



4. Februar 2020 slo ekstremværet ELSA til fra Agder til Trøndelag. Stormflo slo til, men 
det var ikke denne som vasket ut og herjet på Hedleklubben. Noen dager senere kom 
det en mindre storm, med en annen vind og bølgeretning. Dette medførte utvasking 
av sanddyne over rørtrase på Hedleklubben. Bølger traff rørtrase og oppmurt 
beskyttelse for så å gå videre innover og traff sanddyne. 

Bilde 7 og 8. Skader fra Storm februar 2020 



Ledningstraseer før og etter arbeider i 2018 

Kart 1. Innmåling og nøyaktig plassering av DN 1600 BTG 13.07.2021 

Kart 2. Ledningskart plassering av DN 1000 BTG før oppstart nytt anlegg 



Modell av utført arbeid 

Bilde under er utarbeidet etter innmåling av terreng og utført arbeid. Dersom en 
sammenligner bilder fra under utførelsen og dette bilde så kan en tydelig se at her er det 
gjort minimal endring av terreng. Det som er endret er omfylling og beskyttelse av 
ledningstrase. Dette er utført med et minimum av det som kan benyttes for å beskytte for å 
ivareta ledning. 

Bilde 9. Terrengmodell utarbeidet etter innmåling av tiltak 

Bilde under viser ledningsanlegget under det terrenget som beskytter ledningen. Her vises 
det tydelig hvor store dimensjoner nytt ledningsanlegg har. Ledningsanlegget er 
oppdimensjonert med kriterier gitt i felles va-norm utgitt av Norsk Vann, som de fleste 
kommunene i Rogaland har vedtatt å benytte. Klimaendringer og økt fremtidig havnivå er 
en viktig faktor i denne sammenheng som må hensyn tas for å hindre overløp av kloakkvann 
til sjø og badestrand. 

Bilde 10. 3D tegning terreng(ombygd) og rør 



Gjennomgang av mulige løsninger som sektor vann, avløp og renovasjon vil gjennomgå 
og til slutt anbefale endelig løsning 

Endringer i klima vil medføre større risiko og fare ødeleggelser på natur og anlegg. 
Direktoratet for sikkerhet og beredskap (DSB) har utarbeidet en veileder for å hensynta disse 
endringene. Veilederen viser også fremtidige progronser på havstigning og høyde på 
Stormflo. 

Bølger kan ha betydning for områder langs kysten som ligger utsatt til. Viktig faktorer for 
slik påvirkning er blant annet vind, strøm, topografi, sjøbunnsforhold og strandkant. Siden 
det er knyttet stor usikkerhet til vindforhold i framtiden og klimamodellene ikke indikerer 
vesentlige endringer i vindforhold, er det også knyttet usikkerhet til endringene i 
bølgeforhold langs kysten. Bølgeberegninger er ikke med i rapporten. Det er derfor viktig å 
inkludere dagens kunnskap om lokale vind- og bølgeforhold i planleggingen. 
Elvemunninger og bekker til sjø er spesielt utsatt. Spesielt med kombinasjonen flom og 
stormflo. 

Det første alternativ som må velges i nye bygg og anlegg er å ikke plassere dette områder 
utsatt for flom og stormflo. Et overvannsrør kan ikke plasseres bort fra sitt utløp til sjø. Det 
må derfor sikres og dimensjoneres for å tåle påvirkningen fra sjø og bølger. 

Ledningsanlegg og tilhørende anlegg i dette prosjektet er dimensjonert for en 200 års 
hendelse i tråd med VA-norm. Stormflo og Havstigning er hensyntatt og tatt med i 
beregning av kapasitet og overløp. Vi vil da være innenfor anleggets levetid og konstruksjon 
er da utslitt og ferdig før nytt må bygges. Nytt  anlegg skal da dimensjoneres etter krav i sin 
tid. 

I vurdering av krefter på konstruksjon vil følgende krefter påvirke: 

1. Oppløftkraft 
2. Nedadrettede krefter 
3. Skyvende horisontale bølgekrefter 

Den beste løsningen for å unngå påvirkning av krefter nevnt over er å konstruere slik at flest 
mulig av disse kreftene ikke oppstår. Et eksempel er om en bygning står på påler/søyler. 
Oppløftkraft vil da komme inn dersom bølger når opp til gulvkonstruksjon. Hvis undersiden 
av dekket består av dragere/synlige bjelker, vil det oppstå en nedad rettet kraft ved at vannet 
suger seg fast mellom dragerne og trekket kontraksjonen ned. Ettersom vi har en 
konstruksjon som ikke kan flyttes bort eller opp fra påvirkning av bølger vil bølger slå over 
toppen av konstruksjon og fjell. 



Bilde 11. Viser bølgekrefter krefter som påvirker masse i en steinfylling 

Fjerne plastring og la vær og sjø påvirke sanddynen med bølgekrefter som treffer 
beskyttelse av rørtrase og som går videre inn i sanddyne– Ved å fjerne plastring uten andre 
tiltak gjøres sanddynen sårbar for bølgepåvirkning samt påvirker støtte til omfylling og 
sikring av overvannsledning DN 1600 betongledning. Dette har vi erfart og dette punkt 
trenger ikke nærmere gjennomgang – Konkluderes som ikke aktuelt 

Fjerne plastring og sette betongblokker eller steinblokker oppå beskyttelse av rørtrase for 
å hindre sjø og bølger i å komme inn i sanddyne- Å benytte blokker som står oppe på 
beskyttelse av ledningstrase vil følgende forhold inntreffe: 

1. Skjermer sanddyne – Høyde på stein/blokker må beregnes i forhold til bølgehøyde 
2. Det oppstår Skyve/dragkraft – Blokker må overvinne disse kreftene. Blokkene må 

sikres i underlaget. 
3. Underlaget påvirkes og må dimensjoneres for å være fundament for sikringsblokker 
4. Forhold til ferdsel og sikring mot tilgang få å komme opp på blokkene eller sikring 

for å falle ned fra blokkene. Blokkene blir klatrestativ for barn 

Dette tiltaket vil medføre en total ombygning anlegget som ligger rundt ledningstrase. Dette 
vil igjen medføre transport og graving i området, som igjen vil skade sandstranden. Det er 
behov for konsulentbistand på to fag. Det må først beregnes bølge høyde og bølgekrefter for 
så å beregne og dimensjonere en konstruksjon som vil få en mye større påkjenning enn slik 
det er utført i dag. 



Fjerne plastring og fulle steinblokker på utsiden av mur før å hindre bølger inn i 
sanddyne- Steinfylling på utsiden av eksisterende beskyttelse vil stoppe bølger dersom den 
er stor nok og at blokkene som er i fyllingen er store nok til å motstå bølgekreftene. Antatt 
fyllingsmengde som vist på bilde 10. 

Bilde 12. Plassering av steinfylling for å stoppe bølgeretning som forårsaker skade på 
sanddyne. 

Under stormen i 2020 hadde ikke sanddynene skade på innsiden der bølger traff fjell på det 
høyeste punktet. Det betyr at steinfylling som skal stoppe bølger fra å gå mot beskyttelse og 
videre opp på sanddyne må være i tilsvarende høyde som fjell. 

Tiltaket vil fungere slik at det beskytter sanddynene. Tiltaket vil redusere arealet på 
badestrand. 

Beholde plastring 

Utforming av ledningsbeskyttelse og plastring slik det er utført medfører at bølgekreftene 
påvirker konstruksjon minimalt. Løftekraft og nedadrettet kraft påvirker minimalt pga. 
trappevis oppbygning som deler(knuser) bølgene, samt at det er minimalt med hulrom som 
hindrer dragkraft(vakum)/nedadrettede krefter . Plastring på deler av sanddyne støttes opp 
av en solid sanddyne som hindrer/stopper skyvende horisontale krefter effektivt. 

Beskyttelse som er bygd opp av lokal stein fra Karmøy er forankret i tillegg med 32 mm 
syrefaste bolter. Arbeidet er utført med grunnlag i erfaringer fra tilsvarende prosjekter i 
området. Steinplastringen på sanddynene er utført med samme stein som er benyttet på 
beskyttelse. 



Arbeidet er utført av entreprenør med solid erfaring fra bygging av anlegg i sjø (Moloer og 
kaier). Sektor vann, avløp og renovasjons sin prosjektleder i dette prosjektet har over 40 års 
erfaring fra vann og avløpsprosjekter (Johannes Thaule). 

Forslag om å dekke til plastring med vegetasjonsmatter 

Befaring med naturforvalter i kommunen, tilsyns og byggesak samt biolog Anders Lundberg 
den 16.november 2023. Befaringen er utført med bakgrunn i uttalelsene fra Miljødirektoratet 
og naturforvalter i kommunen og for å redegjøre for innhold i tiltaket samt finne løsning for 
å begrense. 

På befaringen og etterfølgende møte kom Anders Lundberg med forslag om å dekke til 
plastringen ved å etablere et vegetasjonsdekke. Løsning er listet opp i punkter under. 

Etablering av vegetasjonsdekke på plastringen innebærer følgende: 
1. Montere armeringsnett/matte på hele plastringen. 

2. Sikre armeringen mot at bølger ikke kommer under armering og vegetasjonsdekke. 

3. Dekke til med sand. 

4. Finne området som har vegetasjonsdekke som har arter som tilhører og passer til 

sandyne (Lundberg skal finne disse områdene som skal benyttes). 

5. Montere vegetasjonsdekke på sand og armeringsnett. 

6. Over tid drifte og vedlikeholde slik at dekke får et solid og permanent dekke. 

Hvorfor ble det bygd slik det er bygd 

Vann og avløpsprosjektet er byggesøkt. Det har under prosjektering og utførelse vært tett 
kontakt med alle parter som har forvaltningsansvar og drift og vedlikeholdsansvar i 
området, samt at vi har tatt med oss Biolog Anders Lundberg på universitetet i Bergen. 

Det er lagt nye ledninger i samme trase som eksisterende ledninger. Overvannsledning er 
oppdimensjonert fra DN 1000 til DN 1600. Ny ledning er sterkere og større. DN 1600 har en 
ytre diameter på 2000 mm. I tillegg til det er dette et spesialrør som kalles fotrør, som tåler 
større krefter som oppstår når fundament/grunn endrer seg over tid. Noe det ofte gjør i 
sanddyner i nærhet til sjø og vann. 

På arbeidet på sanden har vi tatt hensyn til veiledning fra biolog. Dette har gitt et resultat 
med minimal skade når en først må grave i et slikt sårbart område. Kostnad for dette 
arbeidet som går mot tiltak og hensyn for naturen og sammen med utgifter til biolog har en 
kostnad på ca. kroner 1. million. 

Arbeidet på Hedleklubben ble utført i samme trase. Tidligere var det i dette området behov 
for drift og vedlikehold utover normalen fordi det ikke var tilrettelagt for påkjenninger fra 
sjø og bølger. Friluftsrådet som drifter og vedlikeholder området for Miljøvern direktoratet 
og andre eiere av strandområdet har hele tiden vært med i arbeidet (fra prosjektering og 



utførelse). Vi har flere ganger før nytt anlegg fått henvendelser fra Friluftsrådet på farlige 
situasjoner for brukere av turstier i området spesielt ute på Hedleklubben. Betongkanter og 
stygge kumlokk forsøplet området. For å forbedre dette ble det i dette prosjektet valgt å ta 
hensyn til brukere av området, slik ferdselen kanaliseres ut på konstruksjon over 
ledningstrase som tåler ferdsel i motsetning til Sanddynene. I godkjenningen fra 
Miljøverndirektoratet står det følgende: 



På bakgrunn av dette har vi hensyntatt disse punkter i våre planer og arbeid. 

Naturen har nå tilpasset seg og sanddynen er sikret. Som en kan se på bilder under ser vi 
fine sanddynen og slik den normalt ser ut og vegetasjonen som gror fint mot konstruksjon 

Bilde 13. Vegetasjon har etablert seg og legger seg fint innpå universell tilpasset sti ut til 
utkikkspunkt – Universell sti opparbeidet av Friluftsrådet i samarbeid med Rogaland 
Fylkeskommune og Miljødirektoratet 



Bilde 14. Plastring og sikring av Sanddyne. Utført etter storm februar 2020. Vegetasjon gror 
og legger seg over plastring 

Bilde 15. Plastring og sanddyne. Her ser vi at vær og vind påvirker slik det normalt gjør- det 
oppstår en raskant som det alltid vil gjøre i kanten på sandynene mot stranden 

Bilde 16. samme som bilde 15. Sandynen opprettholder sin naturlige form med noen åpne 
områder som kommer og går alt etter vær og vind. 



Anbefalt løsning fra Sektor vann, avløp og renovasjon 
Sektor vann, avløp og renovasjon anbefaler å beholde konstruksjonen slik den er utført nå 
med sikring av ledningsanlegg og sikring av sanddyne, inntil vi med sikkerhet med hjelp av 
tiden og overvåking velger korrekt løsning. Sektor vann, avløp og renovasjon viderefører 
overvåking av utført arbeid og inkluderer overvåking av tiltaket på Hedleklubben. Ny 
kartlegging og overvåkingen utføres i perioden oktober 2021 til oktober 2022. 

Bilde 17. Informasjonsplakat ved inngangen til Hedleklubben 


